
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Nr. 23/13459/05.07.2022 

 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 05.07.2022 

 

 

 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în  data de 

05.07.2022, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei Universității 

„1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Ionescu Petru privind numirea dnei conf.univ.dr. 

Ivan Raluca în funcția de coordonator relații internaționale, pentru domeniul ISCED 0412 – Finanțe, bănci, asigurări. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata taxei de membru a UAB în rețeaua 

BUSINET pentru prioada 01.08.2022 – 31.07.2023, în valoare de 250 EURO. Cheltuielile vor fi suportate din fondurile 

proiectului CNFIS-FDI-2022-0418. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind încheierea unei noi polite de asigurare la 

incendiu și alte riscuri pentru clădirile universității, pe o perioadă de 12 luni, în valoare de 25.026 lei. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind componența comisiilor de evaluare a 

proiectelor depuse și a contestațiilor pentru acordarea a 5 stagii de predare în universități de prestigiu din 

străinătate, de tip visiting professor/visiting lectureship pentru cadrele didactice ale UAB, după cum urmează: 

Comisia de selecție: 

Președinte:  Lect. univ. dr. Simion Mihaela – Facultatea de Drept și Științe Sociale 

Membri:  Lect. univ. dr. Iuliana Wainberg – Facultatea de Istorie și Filologie 

Lect.univ.dr. Incze Arpad – Facultatea de Științe Exacte și Inginerești 

Pr. Conf. univ. dr. Lucian Colda – Facultatea de Teologie Ortodoxă 

Lect. univ. dr. Cioca Ionela Cornelia – Facultatea de Științe Economice 

Membri supleanți:  

Conf. univ. dr. Sorin Arhire – Facultatea de Istorie și Filologie 

Lect.univ.dr. Dreghici Alexandra – Facultatea de Științe Exacte și Inginerești 

Conf. univ. dr. Dan Grigore Iordăchescu – Facultatea de Drept și Științe Sociale 

Pr. Lect. univ. dr. Șușman Dragoș – Facultatea de Teologie Ortodoxă 

Asis.univ.dr. Puțan Alina – Facultatea de Științe Economice 

Secretar:  Vomvea Nicoleta - Administrator financiar CRI 

 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Comisia de contestații:  

Președinte:  Lect. univ. dr. Hăisan Angel Alex – Facultatea de Drept și Științe Sociale 

Membri: Conf. univ. dr. Gabriel Bărbuleț – Facultatea de Istorie și Filologie 

Conf. univ. dr. Ceuca Emilian – Facultatea de Științe Exacte și Inginerești 

Pr. Prof. univ. dr. Habil. Mihai Himcinschi – Facultatea de Teologie Ortodoxă 

Conf. univ. dr. Gavrilă -Paven Ionela– Facultatea de Științe Economice 

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Mihai Gligor – Facultate de Istorie și Filologie 

Conf. univ. dr. Borșan Tudor– Facultatea de Științe Exacte și Inginerești 

Pr. Prof. univ. dr. Jan Nicolae – Facultatea de Teologie Ortodoxă 

Conf. univ. dr. Carmen Paștiu – Facultatea de Științe Economice 

Conf. univ. dr. Călina Buțiu – Facultatea de Drept și Științe Sociale 

Secretar:  Melinte Daniel Mihai - Director delegat CRI  
 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Căpușneanu Sorinel privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim 

de ”plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisiile de îndrumare a drd. Cozma Ion, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Nanu Paul privind plata comisiilor de îndrumare 

a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de 

”plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisiile de îndrumare a drd. Mișca (Chifor) Monica Aurora, conform 

documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7.  Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Popa-Gorjanu Cosmin privind achiziționarea 

din bugetul proiectului CNFIS-FDI-2022-0268 a listei de cărți necesare Facultății de Teologie Ortodoxă, conform 

documentului anexat, în valoare de 33.600 lei cu TVA. 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Baciu Adriana  privind achitarea taxei necesare  

verificării dosarului de înscriere și înregistrare în RNCIS a următoarelor  programe universitare de licență: Asistență 

medicală și Comunicare audiovizuală-multimedia. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Baciu Adriana privind achitarea taxei de 

actualizare a informațiilor înregistrate în RNCIS pentru următoarele programe de studii universitare: Evaluarea, 

monitorizarea și auditul mediului și Economia comerțului, turismului și serviciilor (ID). 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Kadar Manuella privind achiziționarea în 

cadrul proiectului POCU/626/6/13/131603 a unui Sistem de dezvoltare aplicații de inteligență artificială și realitate 

virtuală, valoarea estimată fiind de 131.237,2 lei+TVA. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă numirea Comisiei de evaluare a dosarului de recunoaștere a funcției 

didactice obținute în instituții de învățământ acreditate din străinătate, depus de către dl asist.univ.dr. Bâgiu Lucian 

Vasile, precum și componența Comisiei de soluționare a contestațiilor, cu următoarea componență: 

 

Comisia de evaluare 

Președinte:  conf. univ. dr. Panaite Ovidiu 

Membri:  conf. univ. dr. Bărbuleț Gabriel 

   conf.univ dr. Nanu Paul 

Secretar tehnic: Buzași Simona 

 

 

 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Comisia  de soluționare a contestațiilor 

Președinte:  conf. univ. dr. Hurbean Ada 

Membri:  conf. univ. dr. Orian Georgeta 

   conf.univ.dr. Telea Coralia 

Secretar tehnic: Buzași Simona 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat între Universitatea ”1 Decembrie 

1918” din Alba Iulia și Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Microtehnologie – IMT București în vederea 

constituirii rețelei CESMIN (Centrul Suport pentru cooperare europeană în Micro și Nanotehnologii). 

 

HOTĂRÂREA NR. 13.  Se aprobă referatele de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare științifică, 

conform Ordinului nr. 3747/28.04.2021, după cum urmează:  

- Conf.univ.dr. Dănulețiu Dan – 1582,07 euro, reprezentând taxă publicare articol, 

- Lect.univ.dr Bostan Roxana Nadina: 500 euro, reprezentând taxă publicare articol, 

- Roman Negoi Ana Maria, referent CCȘ – 1600 lei (TVA inclus), reprezentând cheltuieli materiale pentru 

activitatea din cadrul Centrului pentru Cercetare Științifică. 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța            (temporar)  

          Carmen Pancu      

           

 


